en coordinación con la Secretaría General de Acuerdos, continuó con la tramitación de quejas, la substanciación 
de procedimientos disciplinarios, la tramitación y resolución de recursos, así como el turno de los expedientes 
a las distintas ponencias. En el periodo comprendido de septiembre a diciembre de dos mil veinticinco se 
recibieron dos mil ciento sesenta y ocho (2,168) quejas o denuncias, respecto de las cuales se emitieron mil 
setecientos seis (1,706) acuerdos iniciales, como se evidencia en la siguiente gráfica:

ACTIVIDADES DE LA 
SECRETARÍA GENERAL 
DE ACUERDOS

MOVIMIENTOS ESTADÍSTICOS DE QUEJAS Y DENUNCIAS

Mes Total de quejas recibidas Total de quejas atendidas

Septiembre 682 457

Octubre 464 605

[...]

Conviene precisar que el volumen de quejas recibidas equivale a un promedio de veintisiete punto uno (27.1) quejas 
por día, lo que representa el doble del promedio que recibía el extinto órgano encargado de la disciplina judicial. 

De las quejas atendidas, en ciento setenta y nueve (179) asuntos se ordenó la apertura de la investigación 
correspondiente, remitiéndose los expedientes al Órgano de Investigación de Responsabilidades Administrativas, 
lo que equivale a poco más del diez por ciento (10%) del total de denuncias recibidas.

[...]

Este comportamiento representa un incremento del veintiocho por ciento (28%) en el número de investigaciones 
ordenadas en el mismo periodo del año inmediato anterior. Incluso, durante los primeros ocho meses del año 
pasado, el extinto Consejo de la Judicatura Federal únicamente ordenó investigaciones en doscientos veintitrés 

(223) asuntos, lo que evidencia el compromiso firme del Tribunal de Disciplina Judicial con el respeto a los 
valores éticos y a los principios que deben regir la actuación de las personas juzgadoras federales.

Es importante destacar que una proporción significativa de las quejas recibidas son anónimas, carecen de

[...]

administrativa de manera conjunta con la Secretaría General de Acuerdos, asegurando la continuidad en la 
tramitación de los asuntos.

En este contexto, entre el 1 de septiembre y el 15 de diciembre de 2025, fecha en la que los asuntos fueron 
remitidos a la Comisión de Disciplina, se atendió un total de ciento setenta y cuatro (174) procedimientos 
administrativos disciplinarios. De ese concentrado, cincuenta y seis (56) fueron remitidos para continuar con 
su substanciación y trámite; treinta y cuatro (34) concluyeron su trámite y fueron enviados al archivo; cuarenta 
y cuatro (44) se encontraban pendientes de resolución;

[...]

de Investigación, la Secretaría General asumió también la substanciación de los recursos de inconformidad, a fin 
de garantizar la continuidad en la atención de los asuntos.

Como resultado de estas funciones, la Secretaría General de Acuerdos registró un total de trescientos uno 
(301) recursos, de los cuales se encuentran turnados para resolución ciento once (111), desagregados de la 
siguiente manera: setenta y ocho (78) recursos de inconformidad, catorce (14) de revocación, dieciocho (18) de 
reconsideración y uno (1) de revisión. El resto de los recursos se encuentra pendiente de la emisión del acuerdo 
inicial por parte de la Comisión de Investigación, en trámite de cumplimiento o bien fueron remitidos al archivo.

[...]

la Secretaría General de Acuerdos atiende también diversos oficios, promociones y requerimientos que, si 
bien deben ser acordados y canalizados, no constituyen propiamente un expediente disciplinario. Durante el 
periodo que se informa, se recibieron quinientas cincuenta y dos (552) promociones de esta naturaleza, mismas 
que fueron debidamente remitidas al órgano competente. Entre estos asuntos destacan solicitudes dirigidas al 
Órgano de Administración Judicial, requerimientos de la Fiscalía General de la República o de fiscalías locales,

[...]

de informes justificados solicitados por órganos jurisdiccionales, entre otros.

5.3.	 Productividad jurisdiccional de la 			 
	 Secretaría General de Acuerdos
Derivado de la atención integral de procedimientos disciplinarios, recursos y asuntos diversos, la Secretaría 
General de Acuerdos emitió un total de seis mil novecientos noventa y un (6,991) acuerdos entre septiembre y 
diciembre de 2025. Esta cifra resulta particularmente relevante, en tanto refleja un alto nivel de productividad 
jurisdiccional y esfuerzo institucional por garantizar una atención oportuna y eficaz.

A través de estos acuerdos, la Presidencia del Tribunal, con el apoyo de la Secretaría General de Acuerdos, ha